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国内景気はリーマン・ショックや東日本大震災などに見舞われ、自律的な回復に

至らず低迷が続いている。一方、海外との関係においても急速な円高や TPP、環境

問題、税制など課題が山積するなか、電力不足という新たな懸念材料も増え、企業を

取り巻く環境は厳しさを増している。国内企業の海外進出や移転などによる産業の空

洞化により国内経済活動の低下が懸念されている。 
そこで帝国データバンクでは、国内産業の空洞化に対する意識について調査を実

施した。調査期間は2011年7月19日～31日。調査対象は全国2万3,065社で、有

効回答企業数は1万1,006社（回答率47. 7％）。 
 

調査結果のポイント 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

企業の 76.5％が産業の空洞化を懸念 
 
今後の日本の産業空洞化に対する懸念の有無を尋ねたところ、「ある」と回答した

企業は 1 万 1,006 社中 8,421 社、構成比 76.5％となった。4 社に 3 社以上の企業が

国内産業の空洞化に懸念を持っている。一方、「ない」は同 3.6％（398 社）となり、

1割にも満たなかった。 
国内産業の空洞化の懸念が「ある」と回答した企業を業界別にみると、『製造』

（同 80.8％、2,510 社）が最も多く、8 割を超える企業が懸念を持っている（4 ペー

ジ参考表①参照）。とりわけ、精密機械や電気機械、自動車関連の業種で高かった。

また、最も少ない『農・林・水産』（同61.7％、29社）でも6割を超えた。 
地域別では『東海』が同 81.7％（988 社）で最高となり、次いで『北関東』（同

80.3％、572 社）も 8 割を超えた。さらに、『近畿』（同 79.4％、1,430 社）、『北陸』

（同 78.4、410 社）、『中国』（同 77.7％、536 社）、『四国』（同 77.6％、281 社）と

続いた。自動車関連や機械などの輸出産業が

集中している『東海』『北関東』でとりわけ

高い懸念を持っていることがうかがえる。一

方、「ない」はすべての業界、地域で 1 割未

満となった。企業からは「国内雇用にも影響

しかねない。国内産業空洞化を避ける為に、

行政を交え施策を講じる必要がある」（輸送

用機械・器具製造、静岡県）といった声も挙

がっており、多くの企業が業界、地域を問わ

ず、国内産業の空洞化に懸念をもっているこ

とが明らかになった。 

産業空洞化に対する企業の意識調査
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企業の 76.5％が産業の空洞化を懸念 

～企業の海外流出要因、円高が約5割で最多。流出先は中国が56.9％～ 

● 企業の76.5％が産業の空洞化を懸念 

国内産業の空洞化に懸念を持つ企業は 76.5％。業界別では『製造』が、地域別では

『東海』が最多 

● 今後の企業流出の動き、東海の約3割の企業が「流出が加速する」 
地域からの企業の流出傾向が続いていたなかで、今後さらに加速すると考える企業は

約2割。地域別では『東海』が最多。 
● 自地域からの海外流出先、アジアが8割を超える 

自地域からの海外流出先、企業の 35.2％が海外流出を認識。流出先のうち国別では、

「中国」が約56.9％で最多。 
● 海外流出が加速する要因、「円高」が約5割で最多 

海外流出要因、「円高」が約 5 割で最多。次いで「人件費が高いため」、「電力などエネ

ルギーの供給問題」が4割近く。 
● 日本または地域の発展に重要な施策、3社に2社が「早期の震災復興」 

企業の 3 社に 2 社が日本の発展において震災復興を重要視。次いで、「法人向け税制

（法人税減税など）」が約半数。 

産業空洞化への懸念

※
ある

(76.5％、8,421社)

ない
(3.6％、398社)

注1：※は「分からない」(19.9％、2,187社)
注2：母数は有効回答企業1万1,006社
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今後の企業流出の動き、東海の約3 割の企業が「流出が加速する」 
 
国内産業の空洞化が懸念されるなか、自社の属する地域における企業の事業所

（事務所、工場、店舗、物流拠点など）の他国・地域への流出状況についてリーマ

ン・ショック前との変化について尋ねたところ、「変わらない」が同 48.2％（5,303
社）で最多となった。ただ、「多い」と「やや多い」を合わせた「流出が多い（計）」

が同 11.9％（1,309 社）となり、「少ない」と「やや少ない」を合わせた「流出が少

ない（計）」（同 5.7％、626 社）を上回った（5 ページ参考表②参照）。さらに、流入

では、「流入が少ない（計）」（同 10.3％、1,139 社）が「流入が多い（計）」（同

3.5％、384 社）より高く、リーマン・ショック以降、地域から企業流出が進んでい

ることがうかがえた。 
また、今後の自地域からの流出状況については、「流出の動きは加速する」が同

18.4％（2,025 社）となり、「流出の動きは減速する」の同 2.0％（216 社）を 16.4
ポイント上回った。一方、「あまり変わらない」は同42.8％（4,708社）となった。 
業界別では、『製造』が同 25.2％（784 社）となり 4 社に 1 社が「加速する」と考

えていることが明らかになった。また、業種別にみても、「輸送用機械・器具製造」

（同 42.6％、43 社）が全 51 業種で最高となったほか「機械製造」（同 38.5％、178
社）、「精密機械、医療機械・器具製造」（同 30.7％、23 社）、「化学品製造」（同

30.1％、129社）なども3割を超えて高かった。 
地域別では、自動車製造業などの多い『東海』が同 28.1％（340 社）と最も高く、

企業流出による地域経済の停滞が懸念されている。『東海』のうち「静岡」（同

32.7％、91 社）は都道府県別で第 1 位となり、「愛知」（同 29.3％、187 社）も第 3
位と高い。第 2 位の「群馬」（同 30.1％、44 社）を含む『北関東』（同 23.5％、167
社）や『近畿』（同 20.2％、363 社）が 2 割を超えたほか、『南関東』（同 18.4％、

677社）も全体を上回った。 
これまでも地域からの企業の流出傾向が続いていたなかで、今後さらに加速する

と考える企業は約 2 割となった。とりわけ、地域内での主力産業の流出が加速する

とみている企業も多く、生産や雇用、所得など地域経済の活力低下が懸念される。 
 

自地域からの海外流出先、アジアが 8 割を超える 
 
自地域からの流出先の事例として目立つ国・地域について尋ねたところ、海外と

回答した企業は 1 万 1,006 社中 3,878 社、構成比 35.2％となり、3 社に 1 社が海外

流出を挙げた。一方、国内への流出事例は同35.1％（3,860 社）となった。海外事例

は国内とほぼ同水準となった。 
流出先として海外を挙げた企業 3,878 社について国別にみると、「中国」が同

56.9％（2,205 社）で最多となった。さらに、「インド」（同 10.9％、421 社）、「韓

国」（同 8.3％、322 社）、「台湾」（同 5.8％、226 社）が続き上位国はアジア各国で

占められた。海外地域別でみても「アジア」が同 80.4％（3,119 社）となり海外流出

先のうち8割を越えた。一方、アメリカやヨーロッパなどの「欧米」への流出は 同
1.6％（61社）にとどまった。 
国内地域別では、

流出先として国内

を 挙 げ た 企 業

3,860 社のうち

『 近 畿 』 が 同

12.6％（485 社）

で最多となった。

次いで、『九州』

今後の企業流出の動きについて

※

注1：※は「分からない」(36.9％、4,057社)
注2：母数は有効回答企業1万1,006社

加速する
(18.4％、2,025社)

あまり変わらない
(42.8％、4,708社)

減速する
(2.0％、216社)

流出が「加速する」の回答が多い業種 上位5位

業種名 構成比（％） 回答社数(社) 母数(社)

輸送用機械・
器具製造 42.6 43 101

機械製造 38.5 178 462
精密機械、医療機

械・器具製造 30.7 23 75

化学品製造 30.1 129 429
鉄鋼・非鉄・鉱業 27.7 144 520

流出が「加速する」の回答が多い都道府県 上位5位

都道府県名 構成比（％） 回答社数(社) 母数(社)

静岡 32.7 91 278
群馬 30.1 44 146
愛知 29.3 187 639
長野 25.6 55 215
滋賀 25.5 24 94

注：母数は有効回答企業数

海外の流出先　（複数回答） 国内の流出先　（複数回答）
構成比（％） 回答社数(社) 構成比（％） 回答社数(社)

1 中国 56.9 2,205 1 近畿 12.6 485
2 インド 10.9 421 2 九州 11.7 451
3 韓国 8.3 322 3 東北 10.0 387
4 台湾 5.8 226 4 南関東 9.7 376
5 香港 1.8 70 5 北関東 6.1 237
- 地域不明の海外 20.0 775 9 北陸 2.1 82
- アジア 80.4 3,119 10 四国 1.4 53
- 欧米 1.6 61 - 地域不明の国内 47.3 1,826

注：母数は流出先として海外を挙げた企業3,878社 注：母数は流出先として国内を挙げた企業3,860社
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（同 11.7％、451 社）、『東北』（同 10.0％、387 社）、『南関東』（同 9.7％、376 社）

と続いた。一方、最も少なかったのは『四国』（同1.4％、53社）であった。 
 

海外流出が加速する要因、「円高」が約5 割で 多 
 
国内企業の海外流出が加速する懸念要因を尋ねたところ、「円高」が同 49.2％

（5,414 社、複数回答、以下同）と約 5 割で最多となった。次いで、「人件費が高い

ため」（同 39.5％、4,351 社）、「電力などエネルギーの供給問題」（同 37.9％、4,174
社）が 4 割近くとなった。以下、「税制（法人税や優遇税制など）」（同 28.3％、

3,111社）、「取引先企業の海外移転」（同26.5％、2,913社）が続いた。 
業界別にみると、『製造』は「円高」（同 55.0％、1,709 社）が 5 割を超えたほか、

「電力などエネルギーの供給問題」（同 34.2％、1,064 社）も全体を大きく上回った

（6 ページ参考表④参照）。『小売』は「人口の減少」（同 32.2％、160 社）が全体を

大きく上回り業界別で最多となった。 
また、「円高」を地域別でみると、『東海』が同55.0％（666社）で最高となった 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ほか、『北陸』（同 53.9％、282 社）、『中国』（同 53.0％、366 社）、『北関東』（同

52.2％、372社）でも5割を超えた。企業からは「輸出産業主体の日本の産業構造か

らみて、国益維持や企業発展をさせるには円高解消以外に道はない」（工作機械製造、

愛知県）や「円高傾向が落ち着かないことには、どうしても海外流出による国内の空

洞化は避けられない。政府の介入が最も求められている時ではないだろうか」（石油

化学品製造、山口県）といった声もあるなど、特に輸出産業の多い地域では企業の流

出が加速する最大要因として「円高」が強く懸念されていることが浮き彫りになった。 
 

日本または地域の発展に重要な施策、3 社に 2 社が「早期の震災復興」 
 
国内産業の空洞化を避けるためには、国内産業発展への施策が欠かせない。そこ

で、日本または地域の発展につながる重要な施策について尋ねたところ、「早期の震

災復興」が同 67.7％（7,450 社、複数回答、以下同）と最多となった。企業の 3 社

に 2 社が日本の発展において震災復興を重要視している。「早期の震災復興」はすべ

ての地域で 6 割を超えており、被害が甚大だった地域が多い『東北』は同 80.3％
（465 社）と全体を 12.6 ポイント上回った（6 ページ参考表⑤参照）。なかでも「岩

手」は同 91.7％（55 社）と都道府県別で最高となった。また、『南関東』（同 70.7％、

2,607 社）などでも 7 割を超えており、東日本は西日本に比べ震災復興を挙げる企業

は多い。 
次いで、「法人向け税制（法人税減税など）」が同 49.5%（5,449 社）で約半数の企

業が重要施策と考えているほか、「デフレ対策」（同 36.8%、4,046 社）、「安定供給を

実現するエネルギー政策」（同30.5、3,352 社）と続いた。「デフレ対策」は消費停滞

で低迷が続く『小売』（同 40.4％、201 社）が高かった。「安定供給を実現するエネ

ルギー政策」は『農・林・水産』（同 34.0％、16 社）や『運輸・倉庫』（同 33.9％、

142 社）、『製造』（同 33.1％、1,029 社）といったエネルギーを多く必要とする業界

での割合が高かった。また、「少子化対策」（同 27.8%、3,064 社）、「貿易振興策（環

太平洋パートナーシップ協定（TPP）など）」（同 22.6%、2,489 社）、「手続きの簡略

化（行政や契約における規制緩和）」（同22.0%、2,423 社）はいずれも2 割を超えた。 
総じて、企業は今後の日本の発展において、震災復興を最重要課題として捉えて

いる。しかし、諸外国に比べ高いとされる法人課税の減税などが業界・地域を問わず

重要課題として挙げられているように、企業は震災前から指摘されているデフレ対策

海外流出が加速する要因 上位10項目 (複数回答)
構成比（％） 回答数（社）

1 円高 49.2 5,414

2 人件費が高いため 39.5 4,351

3 電力などエネルギーの供給問題 37.9 4,174

4 税制（法人税や優遇税制など） 28.3 3,111

5 取引先企業の海外移転 26.5 2,913

6 人口の減少 23.4 2,574

7 新興国など海外市場の成長性 22.4 2,461

8 経済のグローバル化 21.4 2,357

9 原材料などの調達費用が高いため 12.9 1,420

10 為替のリスクヘッジ 12.0 1,322

注1：

注2：母数は有効回答企業1万1,006社

以下、「取引企業の減少」(11.8％、1300社)、「社会保障費が高いため」(8.7％、953社)、「規制
や法制度（工場立地法や薬事法、年間 低製造量、参入・退出規制など）」(8.2％、906社)、
「貿易問題（環太平洋パートナーシップ協定（ＴＰＰ）など）」(7.1％、782社)、「国内用地が高い
ため」(6.8％、745社)、「雇用の硬直性（解雇規制など）」(6.5％、715社)、「海外との技術水準
の格差が縮小したため」(5.2％、570社)、「環境問題（ポスト京都議定書、環境アセスメントな
ど）」(3.4％、370社)、「優秀な人材が少ないため」(2.7％、293社)、「融資等が充実していない
ため」(1.1％、123社)、「その他」(2.2％、237社)
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や貿易振興策などさまざまな課題に対しても重要であると考えている。 
 
自地域の企業流出が今後「加速する」と考える企業は約2割となり、4社に3社の

企業が国内産業の空洞化に対して懸念を持っている。さらに、国内需要の低迷や急速

な円高など企業を取り巻く環境は依然として厳しい。「幾つもの小さな要因が積み重

なった結果による日本の閉塞感の解消に決定打はなく、きめ細やかな政策の積み重ね

が必要」（人材派遣、神奈川県）という声にもあるように、単一の政策で劇的な日本

の発展を促すことは困難であり、震災復興はもとより、震災前から抱えている国内産

業における課題を丁寧に拾い上げ、利害関係を調整しつつスピーディーな政策を行う

ことが産業空洞化に歯止めをかけ、日本の発展を促すことにつながる。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【参考①】産業空洞化への懸念 ～規模・業界・地域別～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（構成比％、カッコ内社数）

ある ない 分からない 合計

76.5 (8,421) 3.6 (398) 19.9 (2,187) 100.0 (11,006)

73.8 (1,899) 3.9 (101) 22.2 (572) 100.0 (2,572)

77.3 (6,522) 3.5 (297) 19.1 (1,615) 100.0 (8,434)

うち小規模 77.1 (1,840) 3.6 (87) 19.2 (459) 100.0 (2,386)

61.7 (29) 8.5 (4) 29.8 (14) 100.0 (47)

65.9 (85) 1.6 (2) 32.6 (42) 100.0 (129)

71.5 (1,069) 4.3 (65) 24.1 (361) 100.0 (1,495)

73.7 (210) 3.5 (10) 22.8 (65) 100.0 (285)

80.8 (2,510) 2.8 (87) 16.4 (510) 100.0 (3,107)

76.7 (2,598) 3.7 (124) 19.7 (666) 100.0 (3,388)

74.2 (369) 3.8 (19) 21.9 (109) 100.0 (497)

74.7 (313) 3.8 (16) 21.5 (90) 100.0 (419)

75.7 (1,211) 4.4 (71) 19.9 (318) 100.0 (1,600)

69.2 (27) 0.0 (0) 30.8 (12) 100.0 (39)

65.6 (379) 3.5 (20) 31.0 (179) 100.0 (578)

69.9 (405) 4.1 (24) 25.9 (150) 100.0 (579)

80.3 (572) 2.5 (18) 17.1 (122) 100.0 (712)

75.9 (2,801) 4.4 (162) 19.7 (726) 100.0 (3,689)

78.4 (410) 3.3 (17) 18.4 (96) 100.0 (523)

81.7 (988) 1.7 (21) 16.6 (201) 100.0 (1,210)

79.4 (1,430) 3.5 (63) 17.1 (308) 100.0 (1,801)

77.7 (536) 4.2 (29) 18.1 (125) 100.0 (690)

77.6 (281) 3.3 (12) 19.1 (69) 100.0 (362)

71.8 (619) 3.7 (32) 24.5 (211) 100.0 (862)

注1：網掛けは、全体平均以上を表す
注2：母数は、有効回答企業1万1,006社

東北

北関東

九州

南関東

北陸

東海

近畿

中国

四国

卸売

小売

その他

北海道

運輸・倉庫

サービス

全体

大企業

農・林・水産

中小企業

金融

建設

不動産

製造
構成比（％） 回答数（社）

1 早期の震災復興 67.7 7,450

2 法人向け税制（法人税減税など） 49.5 5,449

3 デフレ対策 36.8 4,046

4 安定供給を実現するエネルギー政策 30.5 3,352

5 少子化対策 27.8 3,064

6 貿易振興策（環太平洋パートナーシップ協定（ＴＰＰ）など） 22.6 2,489

7 手続きの簡略化（行政や契約における規制緩和） 22.0 2,423

8 優秀な人材育成を行う教育政策 19.4 2,134

9
雇用の流動化

（解雇規制の緩和や 低賃金の見直し）
19.1 2,097

10
規制の緩和

（工場立地法や薬事法、年間 低製造量、参入・退出規制など）
17.9 1,973

注1：

注2：母数は有効回答企業1万1,006社

以下、「社会保険費の減免」(16.1％、1770社)、「開発・研究などに対する助成制度」(16.0％、1758社)、
「事業継承支援などに対する政策」(15.2％、1672社)、「日米、日中など外交力の強化」(13.2％、1452
社)、「大学などの研究機関と連携を促す政策」(8.6％、943社)、「環境コストの負荷軽減」(8.2％、906社)、
「海外企業の誘致」(7.5％、830社)、「外国人研究者、労働者の増加を促す政策」(6.9％、763社)、「産業
集積基地の強化」(6％、660社)、「企業のICT利用の促進」(2.7％、292社)、「その他」(2.3％、256社)

日本または地域発展に重要な施策　上位10項目 (複数回答)
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【参考②】自地域からの企業の流出・流入状況 ～業界・地域別～ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【参考③】今後の企業流出の動き ～規模・業界・地域別～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

（構成比％、カッコ内社数）

多い やや多い やや少ない 少ない 合計

全体 3.5 (384) 0.3 (34) 3.2 (350) 10.3 (1,139) 3.5 (384) 6.9 (755) 48.7 (5,362) 37.4 (4,121) 100.0 (11,006)

農・林・水産 4.3 (2) 0.0 (0) 4.3 (2) 6.4 (3) 2.1 (1) 4.3 (2) 36.2 (17) 53.2 (25) 100.0 (47)

金融 2.3 (3) 0.0 (0) 2.3 (3) 8.5 (11) 2.3 (3) 6.2 (8) 43.4 (56) 45.7 (59) 100.0 (129)

建設 2.6 (39) 0.2 (3) 2.4 (36) 8.3 (124) 3.3 (49) 5.0 (75) 44.5 (665) 44.6 (667) 100.0 (1,495)

不動産 3.2 (9) 0.4 (1) 2.8 (8) 14.0 (40) 5.3 (15) 8.8 (25) 37.9 (108) 44.9 (128) 100.0 (285)

製造 4.0 (124) 0.4 (13) 3.6 (111) 11.4 (355) 3.1 (95) 8.4 (260) 52.7 (1,638) 31.9 (990) 100.0 (3,107)

卸売 3.9 (131) 0.4 (13) 3.5 (118) 10.3 (348) 3.7 (126) 6.6 (222) 50.4 (1,707) 35.5 (1,202) 100.0 (3,388)

小売 3.0 (15) 0.2 (1) 2.8 (14) 8.5 (42) 3.4 (17) 5.0 (25) 44.9 (223) 43.7 (217) 100.0 (497)

運輸・倉庫 2.1 (9) 0.2 (1) 1.9 (8) 9.8 (41) 3.8 (16) 6.0 (25) 50.8 (213) 37.2 (156) 100.0 (419)

サービス 3.1 (50) 0.1 (2) 3.0 (48) 10.6 (170) 3.9 (62) 6.8 (108) 45.3 (724) 41.0 (656) 100.0 (1,600)

その他 5.1 (2) 0.0 (0) 5.1 (2) 12.8 (5) 0.0 (0) 12.8 (5) 28.2 (11) 53.8 (21) 100.0 (39)

北海道 0.7 (4) 0.2 (1) 0.5 (3) 8.0 (46) 3.6 (21) 4.3 (25) 48.8 (282) 42.6 (246) 100.0 (578)

東北 3.6 (21) 0.2 (1) 3.5 (20) 11.4 (66) 3.3 (19) 8.1 (47) 48.2 (279) 36.8 (213) 100.0 (579)

北関東 3.5 (25) 0.3 (2) 3.2 (23) 13.9 (99) 4.5 (32) 9.4 (67) 47.5 (338) 35.1 (250) 100.0 (712)

南関東 3.3 (122) 0.3 (12) 3.0 (110) 10.5 (386) 3.5 (129) 7.0 (257) 49.0 (1,809) 37.2 (1,372) 100.0 (3,689)

北陸 3.4 (18) 0.2 (1) 3.3 (17) 10.1 (53) 2.5 (13) 7.6 (40) 48.0 (251) 38.4 (201) 100.0 (523)

東海 3.8 (46) 0.5 (6) 3.3 (40) 12.5 (151) 5.4 (65) 7.1 (86) 45.8 (554) 37.9 (459) 100.0 (1,210)

近畿 4.4 (80) 0.3 (6) 4.1 (74) 9.2 (166) 3.1 (56) 6.1 (110) 50.2 (905) 36.1 (650) 100.0 (1,801)

中国 3.6 (25) 0.1 (1) 3.5 (24) 9.6 (66) 2.5 (17) 7.1 (49) 50.3 (347) 36.5 (252) 100.0 (690)

四国 1.7 (6) 0.0 (0) 1.7 (6) 10.2 (37) 2.2 (8) 8.0 (29) 54.7 (198) 33.4 (121) 100.0 (362)

九州 4.3 (37) 0.5 (4) 3.8 (33) 8.0 (69) 2.8 (24) 5.2 (45) 46.3 (399) 41.4 (357) 100.0 (862)

注1：網掛けは、全体平均以上を表す。
注2：母数は、有効回答企業1万1,006社

変わらない わからない
流入が多い

(計）
流入が少ない

(計）

（構成比％、カッコ内社数）

多い やや多い やや少ない 少ない 合計

全体 11.9 (1,309) 1.2 (137) 10.6 (1,172) 5.7 (626) 2.1 (234) 3.6 (392) 48.2 (5,303) 34.2 (3,768) 100.0 (11,006)

農・林・水産 0.0 (0) 0.0 (0) 0.0 (0) 8.5 (4) 6.4 (3) 2.1 (1) 38.3 (18) 53.2 (25) 100.0 (47)

金融 6.2 (8) 3.1 (4) 3.1 (4) 3.9 (5) 1.6 (2) 2.3 (3) 42.6 (55) 47.3 (61) 100.0 (129)

建設 5.2 (77) 0.4 (6) 4.7 (71) 6.7 (100) 2.7 (40) 4.0 (60) 46.4 (693) 41.8 (625) 100.0 (1,495)

不動産 10.2 (29) 1.1 (3) 9.1 (26) 6.3 (18) 1.8 (5) 4.6 (13) 39.3 (112) 44.2 (126) 100.0 (285)

製造 17.0 (529) 2.1 (66) 14.9 (463) 5.1 (160) 2.3 (70) 2.9 (90) 50.1 (1,557) 27.7 (861) 100.0 (3,107)

卸売 13.1 (443) 1.3 (43) 11.8 (400) 5.4 (182) 1.9 (65) 3.5 (117) 49.6 (1,682) 31.9 (1,081) 100.0 (3,388)

小売 6.6 (33) 0.0 (0) 6.6 (33) 5.2 (26) 2.0 (10) 3.2 (16) 47.1 (234) 41.0 (204) 100.0 (497)

運輸・倉庫 8.4 (35) 1.0 (4) 7.4 (31) 5.5 (23) 2.6 (11) 2.9 (12) 50.8 (213) 35.3 (148) 100.0 (419)

サービス 9.6 (153) 0.7 (11) 8.9 (142) 6.4 (103) 1.8 (28) 4.7 (75) 45.4 (726) 38.6 (618) 100.0 (1,600)

その他 5.1 (2) 0.0 (0) 5.1 (2) 12.8 (5) 0.0 (0) 12.8 (5) 33.3 (13) 48.7 (19) 100.0 (39)

北海道 2.6 (15) 0.2 (1) 2.4 (14) 6.6 (38) 2.2 (13) 4.3 (25) 51.2 (296) 39.6 (229) 100.0 (578)

東北 9.0 (52) 1.0 (6) 7.9 (46) 6.9 (40) 2.9 (17) 4.0 (23) 48.2 (279) 35.9 (208) 100.0 (579)

北関東 15.6 (111) 2.1 (15) 13.5 (96) 5.5 (39) 1.7 (12) 3.8 (27) 46.8 (333) 32.2 (229) 100.0 (712)

南関東 12.3 (455) 1.2 (46) 11.1 (409) 5.5 (203) 1.7 (62) 3.8 (141) 48.3 (1,783) 33.8 (1,248) 100.0 (3,689)

北陸 10.5 (55) 1.0 (5) 9.6 (50) 6.3 (33) 1.9 (10) 4.4 (23) 47.2 (247) 35.9 (188) 100.0 (523)

東海 18.2 (220) 2.1 (26) 16.0 (194) 5.9 (71) 3.3 (40) 2.6 (31) 43.0 (520) 33.0 (399) 100.0 (1,210)

近畿 13.3 (239) 1.2 (22) 12.0 (217) 4.9 (89) 2.1 (37) 2.9 (52) 49.8 (896) 32.0 (577) 100.0 (1,801)

中国 10.9 (75) 0.9 (6) 10.0 (69) 5.8 (40) 1.9 (13) 3.9 (27) 48.8 (337) 34.5 (238) 100.0 (690)

四国 8.3 (30) 0.3 (1) 8.0 (29) 5.2 (19) 1.9 (7) 3.3 (12) 54.1 (196) 32.3 (117) 100.0 (362)

九州 6.6 (57) 1.0 (9) 5.6 (48) 6.3 (54) 2.7 (23) 3.6 (31) 48.3 (416) 38.9 (335) 100.0 (862)
注1：網掛けは、全体平均以上を表す。
注2：母数は、有効回答企業1万1,006社

わからない変わらない
流出が多い

(計）
流出が少ない

(計）

（構成比％、カッコ内社数）

流出の動き
は加速する

あまり変わら
ない

流出の動き
は減速する

分からない 合計

全体 18.4 (2,025) 42.8 (4,708) 2.0 (216) 36.9 (4,057) 100.0 (11,006)

大企業 15.0 (385) 44.9 (1,155) 1.6 (41) 38.5 (991) 100.0 (2,572)

中小企業 19.4 (1,640) 42.1 (3,553) 2.1 (175) 36.4 (3,066) 100.0 (8,434)

うち小規模 17.0 (406) 44.1 (956) 3.3 (71) 43.9 (953) 100.0 (2,386)

農・林・水産 6.4 (3) 40.4 (19) 2.1 (1) 51.1 (24) 100.0 (47)

金融 15.5 (20) 41.1 (53) 2.3 (3) 41.1 (53) 100.0 (129)

建設 9.0 (134) 45.3 (677) 2.0 (30) 43.7 (654) 100.0 (1,495)

不動産 14.0 (40) 34.4 (98) 3.9 (11) 47.7 (136) 100.0 (285)

製造 25.2 (784) 42.0 (1,304) 1.9 (59) 30.9 (960) 100.0 (3,107)

卸売 19.9 (674) 42.8 (1,450) 1.9 (65) 35.4 (1,199) 100.0 (3,388)

小売 13.1 (65) 41.4 (206) 1.6 (8) 43.9 (218) 100.0 (497)

運輸・倉庫 15.3 (64) 47.0 (197) 1.9 (8) 35.8 (150) 100.0 (419)

サービス 14.9 (238) 43.1 (689) 1.9 (31) 40.1 (642) 100.0 (1,600)

その他 7.7 (3) 38.5 (15) 0.0 (0) 53.8 (21) 100.0 (39)

北海道 4.5 (26) 46.4 (268) 1.7 (10) 47.4 (274) 100.0 (578)

東北 14.0 (81) 43.4 (251) 3.1 (18) 39.6 (229) 100.0 (579)

北関東 23.5 (167) 40.4 (288) 1.7 (12) 34.4 (245) 100.0 (712)

南関東 18.4 (677) 43.7 (1,612) 1.7 (62) 36.3 (1,338) 100.0 (3,689)

北陸 15.3 (80) 44.7 (234) 1.0 (5) 39.0 (204) 100.0 (523)

東海 28.1 (340) 34.5 (418) 1.7 (21) 35.6 (431) 100.0 (1,210)

近畿 20.2 (363) 43.6 (786) 2.4 (44) 33.8 (608) 100.0 (1,801)

中国 17.2 (119) 43.9 (303) 2.3 (16) 36.5 (252) 100.0 (690)

四国 14.4 (52) 48.9 (177) 1.1 (4) 35.6 (129) 100.0 (362)

九州 13.9 (120) 43.0 (371) 2.8 (24) 40.3 (347) 100.0 (862)

注1：網掛けは、全体平均以上を表す
注2：母数は、有効回答企業1万1,006社
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【参考④】海外流出が加速する要因上位 上位10 項目（複数回答） 

～規模・業界・地域別～ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

【参考⑤】日本または地域の発展に重要な施策 上位10 項目（複数回答） 

～規模・業界・地域別～ 
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【問い合わせ先】株式会社帝国データバンク 産業調査部 情報企画課 経済動向研究チーム 
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（構成比％、カッコ内社数）

早期の震災
復興

法人向け税
制（法人税
減税など）

デフレ対策

安定供給を
実現するエ
ネルギー政

策

少子化対策

貿易振興策
（環太平洋
パートナー
シップ協定

（ＴＰＰ）など）

手続きの簡
略化（行政
や契約にお
ける規制緩

和）

優秀な人材
育成を行う
教育政策

雇用の流動
化（解雇規
制の緩和や

低賃金の
見直し）

規制の緩和
（工場立地
法や薬事

法、年間
低製造量、
参入・退出
規制など）

全体 67.7 (7,450) 49.5 (5,449) 36.8 (4,046) 30.5 (3,352) 27.8 (3,064) 22.6 (2,489) 22.0 (2,423) 19.4 (2,134) 19.1 (2,097) 17.9 (1,973) - (11,006)

大企業 69.5 (1,788) 48.5 (1,247) 35.4 (910) 31.6 (813) 29.0 (747) 23.4 (602) 22.0 (565) 20.6 (531) 18.0 (462) 18.7 (480) - (2,572)

中小企業 67.1 (5,662) 49.8 (4,202) 37.2 (3,136) 30.1 (2,539) 27.5 (2,317) 22.4 (1,887) 22.0 (1,858) 19.0 (1,603) 19.4 (1,635) 17.7 (1,493) - (8,434)

うち小規模 64.8 (1,545) 49.0 (1,169) 38.4 (916) 27.2 (648) 27.2 (649) 19.4 (463) 24.1 (575) 17.6 (420) 16.6 (395) 16.5 (393) - (2,386)

農・林・水産 74.5 (35) 36.2 (17) 40.4 (19) 34.0 (16) 34.0 (16) 14.9 (7) 25.5 (12) 21.3 (10) 19.1 (9) 23.4 (11) - (47)

金融 58.1 (75) 35.7 (46) 26.4 (34) 21.7 (28) 27.1 (35) 24.0 (31) 24.8 (32) 19.4 (25) 13.2 (17) 21.7 (28) - (129)

建設 69.8 (1,044) 47.2 (705) 38.1 (570) 29.8 (445) 29.5 (441) 17.1 (256) 25.6 (383) 19.3 (289) 15.9 (237) 16.8 (251) - (1,495)

不動産 61.4 (175) 54.0 (154) 35.4 (101) 23.9 (68) 33.0 (94) 17.9 (51) 22.5 (64) 20.7 (59) 15.8 (45) 18.9 (54) - (285)

製造 67.3 (2,091) 51.8 (1,610) 38.4 (1,192) 33.1 (1,029) 26.0 (808) 26.2 (814) 20.6 (639) 19.1 (594) 21.3 (662) 19.1 (594) - (3,107)

卸売 67.5 (2,287) 49.2 (1,666) 37.5 (1,271) 29.7 (1,006) 28.0 (950) 23.4 (794) 20.9 (709) 18.3 (620) 17.1 (580) 17.1 (578) - (3,388)

小売 67.8 (337) 47.5 (236) 40.4 (201) 29.2 (145) 33.4 (166) 18.3 (91) 22.5 (112) 16.9 (84) 20.3 (101) 18.3 (91) - (497)

運輸・倉庫 70.2 (294) 52.7 (221) 33.7 (141) 33.9 (142) 25.3 (106) 18.9 (79) 22.0 (92) 18.6 (78) 23.6 (99) 16.9 (71) - (419)

サービス 67.6 (1,081) 48.8 (781) 31.3 (501) 28.6 (457) 27.4 (438) 22.3 (356) 23.1 (369) 22.9 (366) 21.2 (339) 18.1 (289) - (1,600)

その他 79.5 (31) 33.3 (13) 41.0 (16) 41.0 (16) 25.6 (10) 25.6 (10) 28.2 (11) 23.1 (9) 20.5 (8) 15.4 (6) - (39)

北海道 70.2 (406) 47.1 (272) 42.0 (243) 24.6 (142) 29.2 (169) 11.1 (64) 22.5 (130) 19.2 (111) 18.2 (105) 15.9 (92) - (578)

東北 80.3 (465) 42.5 (246) 33.3 (193) 32.8 (190) 23.7 (137) 15.0 (87) 21.6 (125) 16.1 (93) 18.8 (109) 16.1 (93) - (579)

青森 77.8 (63) 37.0 (30) 42.0 (34) 33.3 (27) 23.5 (19) 17.3 (14) 27.2 (22) 17.3 (14) 21.0 (17) 14.8 (12) - (81)

岩手 91.7 (55) 35.0 (21) 33.3 (20) 40.0 (24) 26.7 (16) 10.0 (6) 23.3 (14) 20.0 (12) 20.0 (12) 18.3 (11) - (60)

宮城 84.7 (83) 43.9 (43) 27.6 (27) 30.6 (30) 18.4 (18) 16.3 (16) 21.4 (21) 14.3 (14) 17.3 (17) 14.3 (14) - (98)

秋田 71.2 (52) 39.7 (29) 41.1 (30) 34.2 (25) 28.8 (21) 9.6 (7) 26.0 (19) 17.8 (13) 23.3 (17) 20.5 (15) - (73)

山形 81.4 (92) 44.2 (50) 36.3 (41) 37.2 (42) 28.3 (32) 21.2 (24) 15.9 (18) 21.2 (24) 16.8 (19) 16.8 (19) - (113)

福島 77.9 (120) 47.4 (73) 26.6 (41) 27.3 (42) 20.1 (31) 13.0 (20) 20.1 (31) 10.4 (16) 17.5 (27) 14.3 (22) - (154)

北関東 70.2 (500) 48.9 (348) 38.3 (273) 33.4 (238) 30.1 (214) 20.8 (148) 21.2 (151) 17.6 (125) 19.9 (142) 17.1 (122) - (712)

南関東 70.7 (2,607) 49.9 (1,842) 34.8 (1,284) 31.5 (1,161) 26.1 (962) 25.9 (956) 22.3 (823) 19.6 (724) 18.6 (687) 18.2 (673) - (3,689)

北陸 71.1 (372) 49.3 (258) 38.6 (202) 31.4 (164) 31.4 (164) 22.0 (115) 17.0 (89) 20.7 (108) 16.4 (86) 17.8 (93) - (523)

東海 61.8 (748) 49.8 (603) 36.0 (436) 28.0 (339) 27.4 (331) 24.6 (298) 23.5 (284) 19.8 (239) 20.9 (253) 18.5 (224) - (1,210)

近畿 63.8 (1,149) 50.9 (916) 38.2 (688) 29.2 (526) 28.9 (520) 24.3 (438) 20.9 (376) 21.1 (380) 18.7 (336) 19.0 (343) - (1,801)

中国 62.2 (429) 50.6 (349) 39.9 (275) 29.9 (206) 30.6 (211) 22.9 (158) 23.3 (161) 20.6 (142) 22.5 (155) 17.7 (122) - (690)

四国 60.5 (219) 49.4 (179) 37.6 (136) 33.1 (120) 28.2 (102) 16.6 (60) 22.1 (80) 19.3 (70) 18.0 (65) 18.0 (65) - (362)

九州 64.4 (555) 50.6 (436) 36.7 (316) 30.9 (266) 29.5 (254) 19.1 (165) 23.7 (204) 16.5 (142) 18.4 (159) 16.9 (146) - (862)

注1：網掛けは、全体平均以上を表す
注2：母数は、有効回答企業1万1,006社

（構成比％、カッコ内社数）

円高
人件費が高

いため

電力などエ
ネルギーの
供給問題

税制（法人
税や優遇税

制など）

取引先企業
の海外移転

人口の減少
新興国など
海外市場の

成長性

経済のグ
ローバル化

原材料など
の調達費用
が高いため

為替のリス
クヘッジ

全体 49.2 (5,414) 39.5 (4,351) 37.9 (4,174) 28.3 (3,111) 26.5 (2,913) 23.4 (2,574) 22.4 (2,461) 21.4 (2,357) 12.9 (1,420) 12.0 (1,322) - (11,006)

大企業 44.4 (1,143) 36.2 (932) 36.8 (946) 27.6 (711) 24.3 (626) 23.6 (606) 23.3 (598) 21.9 (564) 13.0 (335) 11.5 (296) - (2,572)

中小企業 50.6 (4,271) 40.5 (3,419) 38.3 (3,228) 28.5 (2,400) 27.1 (2,287) 23.3 (1,968) 22.1 (1,863) 21.3 (1,793) 12.9 (1,085) 12.2 (1,026) - (8,434)

うち小規模 48.2 (1,150) 40.4 (963) 36.3 (866) 28.7 (685) 23.4 (559) 22.0 (524) 19.1 (456) 19.7 (471) 11.8 (282) 10.7 (255) - (2,386)

農・林・水産 34.0 (16) 27.7 (13) 38.3 (18) 25.5 (12) 10.6 (5) 19.1 (9) 14.9 (7) 19.1 (9) 14.9 (7) 10.6 (5) - (47)

金融 43.4 (56) 32.6 (42) 36.4 (47) 27.1 (35) 20.9 (27) 29.5 (38) 23.3 (30) 24.0 (31) 3.1 (4) 10.9 (14) - (129)

建設 45.4 (679) 38.2 (571) 38.4 (574) 28.0 (418) 18.9 (282) 21.1 (315) 19.6 (293) 17.3 (258) 11.6 (174) 10.0 (149) - (1,495)

不動産 47.0 (134) 34.7 (99) 36.8 (105) 38.6 (110) 17.5 (50) 24.6 (70) 14.0 (40) 17.9 (51) 8.8 (25) 10.2 (29) - (285)

製造 55.0 (1,709) 41.9 (1,301) 40.0 (1,244) 28.8 (894) 34.2 (1,064) 22.1 (687) 26.7 (830) 23.7 (736) 15.7 (487) 13.1 (406) - (3,107)

卸売 50.4 (1,709) 37.6 (1,274) 37.9 (1,284) 26.9 (911) 26.9 (913) 23.5 (795) 21.2 (719) 21.3 (722) 13.3 (449) 12.0 (405) - (3,388)

小売 41.6 (207) 41.2 (205) 30.6 (152) 27.0 (134) 15.5 (77) 32.2 (160) 19.9 (99) 19.1 (95) 12.5 (62) 10.7 (53) - (497)

運輸・倉庫 43.9 (184) 42.5 (178) 36.3 (152) 28.6 (120) 28.9 (121) 23.6 (99) 22.7 (95) 20.5 (86) 14.6 (61) 13.8 (58) - (419)

サービス 43.7 (699) 40.9 (655) 36.4 (582) 29.3 (468) 22.8 (364) 24.6 (394) 21.4 (342) 22.5 (360) 9.3 (149) 12.2 (195) - (1,600)

その他 53.8 (21) 33.3 (13) 41.0 (16) 23.1 (9) 25.6 (10) 17.9 (7) 15.4 (6) 23.1 (9) 5.1 (2) 20.5 (8) - (39)

北海道 41.0 (237) 35.5 (205) 31.3 (181) 25.1 (145) 11.9 (69) 27.7 (160) 17.6 (102) 18.5 (107) 11.2 (65) 9.5 (55) - (578)

東北 42.1 (244) 34.0 (197) 40.8 (236) 25.0 (145) 19.5 (113) 23.5 (136) 16.6 (96) 16.6 (96) 12.8 (74) 6.9 (40) - (579)

北関東 52.2 (372) 42.1 (300) 39.9 (284) 25.0 (178) 30.8 (219) 21.9 (156) 23.0 (164) 21.9 (156) 11.4 (81) 12.4 (88) - (712)

南関東 47.7 (1,760) 37.3 (1,376) 40.4 (1,491) 28.7 (1,058) 26.6 (983) 21.7 (802) 22.9 (843) 22.1 (815) 12.5 (461) 13.1 (484) - (3,689)

北陸 53.9 (282) 44.4 (232) 39.8 (208) 30.6 (160) 29.1 (152) 27.9 (146) 24.7 (129) 21.8 (114) 11.9 (62) 12.8 (67) - (523)

東海 55.0 (666) 44.4 (537) 33.1 (400) 26.5 (321) 36.0 (436) 22.2 (269) 25.5 (309) 22.1 (268) 13.1 (158) 13.4 (162) - (1,210)

近畿 49.9 (898) 39.6 (714) 35.9 (647) 29.7 (535) 29.6 (533) 23.4 (421) 22.3 (401) 21.2 (382) 14.0 (253) 11.5 (207) - (1,801)

中国 53.0 (366) 41.3 (285) 38.3 (264) 29.6 (204) 25.8 (178) 23.2 (160) 24.1 (166) 22.8 (157) 12.5 (86) 10.9 (75) - (690)

四国 47.8 (173) 41.7 (151) 37.0 (134) 27.3 (99) 17.7 (64) 27.3 (99) 20.4 (74) 21.0 (76) 15.5 (56) 9.7 (35) - (362)

九州 48.3 (416) 41.1 (354) 38.2 (329) 30.9 (266) 19.3 (166) 26.1 (225) 20.5 (177) 21.6 (186) 14.4 (124) 12.6 (109) - (862)

注1：網掛けは、全体平均以上を表す
注2：母数は、有効回答企業1万1,006社
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